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觉吾乡 281 1722 248 6.93

莫坝乡 278 857 294 2.91

一、性别结构

理塘县人口性别结构见下表。

1991～2005 年理塘县人口性别结构表

表 16—1—3

项

目

年份

总人口

（人）

男性 女性 性比
（女性为 100%）人数 占总人口

（%）

人数 占总人口

（%）

1991 43861 21644 49.35 22217 50.65 97.42

1992 44024 21300 48.38 22742 51.62 93.66

1993 44336 21457 48.4 22879 51.6 93.79

1994 44731 21667 48.44 23064 51.56 93.94

1995 45198 21887 48.42 23311 51.58 93.89

1996 45575 22277 48.88 23298 51.12 95.62

1997 45950 22381 48.71 23569 51.29 94.96

1998 46115 23037 49.96 23078 50.04 99.82

1999 46367 21953 47.35 24414 52.65 89.92

2000 46789 22157 47.36 24632 52.64 89.95

2001 47479 22666 47.74 24813 52.26 91.35

2002 48250 23035 47.74 25215 52.26 91.35

2003 49194 24543 49.87 24660 50.13 99.49

2004 49692 24649 49.6 25043 50.4 98.42

2005 50740 25480 50.22 25260 49.78 100.87

二、年龄结构

2005 年，全县总人口为 50740 人，其中 14 岁以下的少年儿童 10532 人，占人
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口总数的 20.7%；65 岁以上的人口为 2540 人，占人口总数的 5.1%；15 周岁至 64

周岁的人口为 37668 人，占总人口数的 74.2%。

三、农业人口和非农业人口结构

理塘县农业人口和非农业人口结构情况见下表。

1991～2005 年理塘县农业人口和非农业人口统计表

表 16—1—4

项目

年份

全县总人口

（人）

农业人口 非农业人口

人口数（人） 占总人口（%） 人口数（人） 占总人口（%）

1991 43861 39444 89.93 4417 10.07

1992 44024 39347 89.38 4677 10.62

1993 44336 39295 88.63 5041 11.37

1994 44731 39433 88.16 5298 11.84

1995 45198 39843 88.15 5355 11.85

1996 45575 40116 88.02 5459 11.98

1997 45950 40445 88.02 5505 11.98

1998 46115 40941 88.78 5217 11.22

1999 46367 41313 89.1 5054 10.9

2000 46789 41620 88.95 5169 11.05

2001 47479 42230 88.92 5249 11.08

2002 48250 42906 88.92 5340 11.08

2003 49194 43722 88.73 5472 11.27

2004 49692 44135 88.82 5557 11.18

2005 50740 44770 88.23 5970 11.77

四、城乡人口结构

理塘县城乡人口结构情况见下表。

1991～2005 年理塘县城乡人口统计表

年份 全县总人口

(人)

城镇人口

（人）

占总人口

（%）

农村人口

（人）

占总人口

（%）

1991 43861 5814 13.26 38047 86.74

1992 44024 6035 13.7 37989 86.3

1993 44336 6214 14.02 38122 85.98

1994 44731 5298 11.84 39433 88.16

1995 45198 6439 14.25 38759 85.75

1996 45575 6944 15.24 40116 84.76

1997 45950 7032 15.3 40445 84.7

1998 46115 6750 14.64 39365 85.81

1999 46367 6937 14.96 39430 85.04

2000 46789 6849 14.64 39940 85.36
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2001 47479 7205 15.18 42230 84.82

2002 48250 5344 11.08 42960 88.92

2003 49194 5472 11.12 45722 88.88

2004 49692 8298 16.7 41394 83.3

2005 50740 8699 17.14 42041 82.86

五、文化结构

2005 年，全县 6 周岁及以上识字人数为 16108 人，其中具有大学（大专及大

专以上）文化程度的 1620 人，占人口总数的 3.2%；具有高中（含中专）文化程度

的 640 人，占总人口的 1.3%；具有初中文化程度的 2942 人，占总人口的 5.8%；

具有小学文化程度的 10906 人，占总人口的 21.5%；不识字或识字很少的 34632 人，

占总人口的 68%。

一、人口普查

按照国务院统一部署，理塘县于 2000 年进行了第五次人口普查，为搞好人口

普查工作，理塘县于 1999 年 5 月 31 日成立了第五次人口普查领导小组，抽调人

员进行了业务培训，落实了人员和经费，派出 24 个工作组，查清 2000 年全县人

口的数量、结构、分布、素质和居住环境，普查内容为 97 项。其结果为：全县户

口登记为 10315 户，总人口为 49701 人，其中男 23700 人，女 26001 人，离开户

口登记在半年以上的 365 人，户口待定的 295 人，户口在外乡街道的 1701 人，出

生人口（1999 年 11 月～2000 年 3 月）1820 人，死亡（1999 年 11 月～2000 年 3

月）319 人。

二、计划生育

（一）机构

理塘县计划生育委员会成立于 1985 年，下设指导站、统计股、宣教法规股、

办公室，同年在全县 8个区乡（镇）配备了专职计划生育干部 34 名；2005 年，理

塘县计划生育委员会更名为理塘县人口和计划生育委员会，在全县 5个片区 24 个

乡（镇）设计生助理 25 名，设计生协会 207 个，有会员 986 人。

（二）大力宣传、依法管理

1991～2005 年，县计生委利用各种节日、会议，通过藏汉文广播、电视播放、


